
90 ÉVE SZÜLETETT SCHEEF EMIL

D r. Székyné Fux Vilma

D i\ Scherf Em il ok*vegyészm érnök, az ásványtani tudományok kandidátusa, 

főgeológus, földtani szakm ánk egyik legnagyobb po lih isz to ra  1889, jun ius 4-én 

szü le te tt. Széleskörű, sokoldalú tudással, bám ulatos m em óriával rendelkezett, 

em lékezett m indenre, am it valaha hallott.vagy olvasott,

É le té rő l, 1967-ben bekövetkezett halálakor a Földtani T á rsu la t Közgyűlésén 

és a Földtani Közlönyben közölt nekrológjában ré sz le te se n  m egem lékeztem , A 

m ostani sorokat szakm ai tevékenységének szen telem , s ebből em elem  ki mind

az t, ami ma is  helytálló , k o rsze rű , sőt ennél több, iránym utató  m egállap itása 

volt. Pályafutásából csak a legszükségesebbeket em litem ,

1911-ben s z e rz e tt  vegyészm érnöki diplom át, 1911-14. között a M űegyetem 

Ásványföldtani Tanszékén dolgozott. 1914-18, között katonai szo lg á la tra  

vonult be. L e sze re lé s  után 1918-20, között m int napid ijas vegyészm érnök az 

O rszágos Kémiai Intézetben dolgozott. 1920-ban T re itz  P é te r  hivta a Földtani 

In tézet A grogeológiai Csoportjába kém iai vizsgálatok és  ta la jté rk ép ezés  végzé

s é r e ,

1924-ben s z e rz e tt  doktori oklevelet a Budapesti Tudom ányegyetem en, Ugyanez 

évben E ockefeller ösztöndijat kapott, am ely lehetővé te tte , hogy W iegner György 

a zürichi Műegyetem nem zetközileg ism e rt p ro fesszo ra  m elle tt a k o rsz e rű  talaj

tani kutatási m ódszereket e lsa já títsa . .

Svájcból v issza té rv e  a Földtani Intézetben dolgozott m in t intézeti t i tk á r ,  majd 

m in t osztálygeológus, 1937-től nyugdíjazásáig m int főgeológus. 1944-ben saját 

k é ré sé re  nyugdíjba vonult. De 1945. után sok éven k e re sz tü l külső m unkatárs-
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k én t Földtani In tézeti ku ta tási feladatokat lá to tt el, 1950-től Telkibánya kör

nyékén té rk ép eze tt és irán y íto tta  a bányászati ku tatásokat, A kutatás befejezé

s e  után tevékeny szakértő je  a debreceni A tom m ag Kutató Intézetnek, segítő

tá rs a  Szalay Sándor igazgatónak, Több, az  ATOMKI K özlem ényeiben m egjelent 

dolgozata, e lső so rban  "M atem atikai s ta tisz tik a i v izsgálatok  a te rm é sz e te s  

v izek  uránban való feldusulásának fizikai fe lté te le irő l"  ő rz i a nevét.

Szakmai m unkásságában - ahogy az é le tra jz i adatokból is  kitűnik -  .élesen el 

nem  határolható  négy te rü le te t, időszakot tudunk elkülöníteni,

1 ,  ) M unkásságának kezdetén a M űegyetemen és a Földtani Intézetben e lső so r

ban  talajtani té rk é p ez é sse l, talajtani problém ákkal foglalkozott, A talajok 

fiz ikai-kém iai állandóinak m eg á llap ításá ra  szolgáló K ühn-féle k o lo rim etriás  

e l já rá s t  a te rep en  is  használható  m ó d sze rré  dolgozta á t és  annak az  elektrom os 

m ódszereknél nagyobb pontosságát Kühnnel együtt be is  b izonyíto tta , Nemzet

közi B izottság nagy e lism e ré s se l nyilatkozott e rrő l a m ó d sze rrő l,

A talajtani k u ta tá s  és té rk ép ezés  során szám os egészen uj m eglátása volt, 

T re itz  P é te r felfogásával szem ben hangsúlyozta, hogy a talajképződésben a k li

m atikus tényezők m elle tt az anyakőzet össze téte lének  van a legfontosabb sze re 

p e , Igen é rd ek es  fe lism erése i voltak a sz ik esed ésse l kapcsolatban . Ma is  te lje

sen  helytállóan földtani szem é le tte l m agyarázta  a sz ik e s  talajok ke letkezésé t. 

Hangsúlyozta a ta la j feküjében elhelyezkedő pleisztocén és holocén ré tegek  föld

tani és m orfológiai v iszonyainak je len tő ségé t a szikes talajképződés szem pont

já b ó l, Pontos adatokat adott a r ró l ,  hogy az Alföldön az elégtelen ny ári csapa

dékot, mennyi öntözővízzel k e ll m egnövelni, hogy a növényterm elési időszak

ban  a m egfelelő v izérték e t e lé r je ,

2 ,  ) Talajokkal kapcsolatos sokirányú tudományosan m egalapozott érdeklődése 

ku ta tási tevékenységét fokozatosan a negyedkori (kvarter) képződmények felé 

te re lte , Hazai é s  nem zetközi körökben eg y arán t rendkívül e lism ert k v a rte r  tu-



dós le tt belőle. P á ra tlan  érdem ei voltak az alföldi u jren d sze rű  té rképezés 

bevezetésében és annak fe lism erésében , hogy az alföldi v izek  só tartalm ának  

a mélyebb földtani kutatás szem pontjából is  (pl, szénhidrogén kutatás) m i

lyen nagy a je len tő sége , Az alföldi vizek em elkedett só ta rta lm a  alapján s z e r

k e sz te tt ma is  te lje sen  helytálló térképe pontosan rögziti azokat a m élyreható  

törésvonalakat, am elyeken k e resz tü l ezek a sósvizek és a velük kapcsolatban 

jelentkező szénhidrogének a felszin  felé vándorolhatnak, A paksi lö sz fa la t 

Nem zetközi INQA K ongresszuson e lő szö r Ő m utatta be. Előadásának olyan 

s ik e re  volt, hogy 1939-ben Őt b izták m eg a IV, INQA K ongresszusnak 

M agyarországon való m egrendezésével, Ez sajnos a m ásodik  világháború 

m ia tt e lm arad t, Uj m egbizás alapján 1948-ban nagy gonddal ism ét e lő k ész í

te tte  a K ongresszust, ezt azonban ra jta  kivül álló  okok m ia tt le  kelle tt mon

dani ,

3 ,)  M unkásságának harm adik te rü le te  m érnökgeológiai vonatkozású, 1940-ben 

a V isó-völgyi, m ajd a K is-B ék ás-szo ro si v ízzá ró  gátak földtani e lőv izsgála tai

val b izták m eg, A II, világháború után is  nagy szám ban kapott m érnökgeológiai, 

nagy népgazdasági jelentőségű feladatokat. Ilyen volt többek között a m átraházai 

-  nem sikeresen  te rv eze tt -  gátép ítés leá llítá sa  vélem énye alapján, A lillafüredi 

duzzasztógát m egvizsgálása , a d iósgyőri-üzem  v íze llá tásának  vélem ényezése és 

a S ió-torkolati z silip  földtani e lőkész ítése . M érnökgeológiai irányú 

"P hysikalisch  begründete W iederstandform eln" c, dolgozata, am elyet a buda

pesti Nemzetközi H idraulikai Konferencián nagy s ik e r re l m utato tt be.

4») Közel 60 éves volt, am ikor te lje s  ak tiv itá ssa l, szakm ai felkészültséggel, 

a teikibányai ércbájnyászati ku tatás földtani irány ító ja  le tt .  M ár 1948-ban feltű

n ést ke lte tt, és ilyen irányú szakm ai fe lkészü ltségérő l tanúskodott a "B eszá

moló a V itaülésekrői" c, sorozatban nyom tatásban is  m egjelen t hozzászólása, 

am elyet Pantó Gábor "S zerkezeti és ércképződési m egfigyelések a rudabányai 

v a sé rc  vonulaton" c . előadásához te tt.
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F elkészü ltsége , szé lesk ö rű  olvasottsága és tudása seg íte tte  ebben a munkában 

i s  alapvető, m a is  érvényes m egáliapi tá s  okhoz. Ilyen volt az andezites és 

rio lito s  tevékenység egym áshoz való viszonyának fe lism e ré se  a telkibányai te

rü le ten  és az é rcesed és  függőleges zonációjának szám os fórumon k ifejte tt, 

sok  ellenvélem énnyel szem ben  is  v ita to tt, végül is  bányászati fe ltárásokkal 

igazo lt m egállap ítása .

1950-ben m in t fia ta l kutató kerü ltem  vele  közvetlen m unkakapcsolatba, Nyári 

hónapokban együtt já rtuk  b e  é s  térképeztük a telkibányai é rc e sed é s t környező 

te rü le te t. Ezenkívül kőzettan i v izsgálatokkal seg ítettem  m unkáját, A kezdeti 

munkából h o sszú , haláláig  ta r tó  szakm ai együttm űködés, tisz te le t és őszinte 

b a rá tság  a lak u lt ki.

Telkibányai m unkájához kapcsolódott az a gondolat i s ,  hogy az é rc e sed é s t 

k is é rő  m e taszom atikus k á litra c h it  nagy K f tarta lm a gyakorlati té re n  is  jól fel

használható , A hárm as -  C sajághy G ábor, a Földtani In tézet kiváló analitikus 

vegyésze volt a harm adik -  m unkaközösségünk által kidolgozott, szabadalm a

zo tt e ljá rás e rk ö lc s i és anyagi e lism e ré s t je len téit szám ára  is .  De mennyi 

munkába, időbe, a ha táskö rüke t féltőkkel szem ben m ennyi energiába kerü lt, 

am ig  ez a fe lism e ré s , az e l já rá s  kidolgozása állam i szabadalom m á rea lizá ló 

d o tt, Jól em lékszem  azokra az  éjszakákba nyúló e s té k re , am ikor a Tervhiva

ta l által k itűzött időpont m ia tt  dolgoztunk hárm asban in tézeü  szobám ban,

C ím re , ra n g ra , közéleti s z e re p lé s re , s ik e rek re  nem  vágyott, de m unkatársai 

k é ré sé re  h o sszú  éveken á t v o lt a M agyarországi K v a rte r  B izottság elnöke, a 

B arlangkutató T á rsa sá g  a le inöke, a H idrológiai T á rsa sá g  tisz te le ti tagja, több 

egyesület, közte  Földtani T ársu latunk  választm ányának is  tagja,

Családja nem  volt, nem n ő sü lt meg, gyerm eket nem nevelt, Szülei halála után 

a szintén m agányos, ra jo n g ásig  sz e re te tt nővérével é lt m egértésben , nehéz és 

szűkös anyagi körülm ények között, Csak neki volt nyugdija . Szülei 3 szobás
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Alkotás utcai lakásá tó l nem tudtak m egválni. A lakás egyik szobája m ennye

zetig  érő  polcokkal a könyvtára volt, a m ásik  szobában két zongora á llt , és 

kották tömege sorakozott a polcokon. K iváló zenei é rzékkel m egáldott nővére 

énekelt, zongorázott, fiatalabb korában darabokat, ső t m ég egy o p e rá t is  

s ze rz e tt, ra jz o lt és fes te tt m űvészi fokon. Mindezek m e lle tt bútorban, képben, 

fényképekben, kéziratokban annyi minden volt felhalm ozva ezekben a hely isé

gekben, hogy mozogni is  a lig  leh ete tt. A nehéz 50-es években nem v o lt pénzük 

fű té s re  sem , té li kabátban ültek a lakásban, de nem váltak  meg sem m itő l. Az 

ö regség  tehetetlensége és valam i egész m agasrendü sze llem iség  lebege tt a la

kás felett.

N ővére 90 éven felül, két éve halt meg. J á r ta m  hozzá, könyvek eladásában, 

m egfelelő elhelyezésében sokat segitettük. Nővére é letében  a lakásban élt még 

Em il bácsi sze llem e , em beri m ivolta, Ma m á r az e m b e rre  csak azok a barátok 

em lékeznek, akik sze re tték  és közelről ism e rté k .

Munkáiban le fek te te tt m egáilap itásai azonban túlélik a reáem lékezőket is . 

Nem csak az idősebb geológusok ism erik  a m unkáit. Néhány szakdolgozatot, 

diákköri dolgozatot, doktori é rtek ezést b írá ltam  az utolsó napokban. Az aggte

leki K a rsz tta i foglalkozó IV. éves hallgató a "B udai-hegységi hévizes dolomit

porlódás" c , m unkáját idézte , a hortobágyi szikes ta la jok  ism erte tő je  a szikes 

ta la jokra  vonatkozó m egállap ításait. A T okaji-hegysége t tárgyaló fia ta l tanár

segéd a vulkanizm us so rre n d jé re  vonatkozó m unkáját. S m ig geológusok és a 

fia ta l kutatók hivatkoznak re á , addig az igazi tudós, m e r t  ő az volt, "halhatat

lan" .
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DR EMIL SCHERF WAS BORN 90 YEARS AGO

(1889 - 1967)

Dr„ Em il Scherf, chem ical eng ineer, doctor o f geology, r e t ire d  chief geologist 

of the Hungarian Institu te  of Geology was born  in 1889, In 1924 he worked in 

Zürich  for a y ear with a R ockefeller scho larsh ip . Here he managed to acqu ire  

the m odern re se a rc h  m ethods of so il science.

He was among the f i r s t  to em phisize - besides clim atic fa c to rs  - the im portance 

of the s tru c tu re  of the m other rock  and he explained the g en esis  of sodaic  soil 

with such a geological view that holds good even today. G radually he becam e an 

acknowledged sc ien tis t of the Q uaternary  period  both in Hungarian and in te r 

national c irc les  a lik e , He had unrivalled  m e rits  in mapping the Hungarian 

P la ins and in the su rface  detection of hydrocarbon. It was he who f ir s t  dem onstrated  

the fam ous loess-w ail of Paks a t the INQA C ongress, In 1939 he was com m isioned 

to organize the fourth INQA C ongress in Hungary, but owing to the outbreak  of the 

lind W orld W ar i t  was cancelled, His activ ity  as  a geological engineer i s  both 

com prehensive and well-known, too. At the age of 60 he w as appointed the leader 

of the Hungarian o re -d ep o sits  investigations a t  Telkibánya (Tokaj - m ountains) as 

well a s  an active w orker in e laborating  a patented p ro cess  fo r the reco v ery  of 

K -rich  K -trach ite  rock . He is  an honorary and awarded m em b er and functionary 

of sev e ra l Hungarian and in ternational o rgan izations. He w as a sc ien tis t in the 

true  sense  of the w ord, one of the g rea tes t po lyhistors of Hungarian geological 

re s e a rc h ,
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